trahit. Sin peritis non putat esse obtemperandum: non homines lædit, sed leges ac jura labefactat. Quod vobis venire in mentem profecto necesse est: nihil esse in civitate tam diligenter, quam jus civile, retinendum. Etenim, hoc sublato, nihil est, quare exploratum cuiquam possit esse, quid suum; aut quid alienum sit: nihil est, quod æquabile inter omnes, atque unum omnibus esse possit.

Itaque in cæteris controversiis atque judiciis, cum queritur, aliquid factum, necne sit: verum, an falsum profertur: & fictus testis subornari solet, & imponi falsæ tabulæ⁶⁷: nonnunquam, honesto ac probabili nomine, bono viro, iudici, error objici: improbo facultas dari, ut, cum sciens perperam judicavit, aut tabulas fecutus esse videatur. In jure nihil est ejusmodi, Recuperatores. Non tabulæ falsæ, non testis improbus: denique nimia ista, quæ dominatur in civitate, potentia, in hoc solo genere quiescit: quid agat, quomodo aggrediatur judicem, qua denique dignum proferat⁶⁸, non habet.

Illud enim potest dici iudici ab aliquo non tam verecundo homine, quam gratioso: Judica hoc factum esse, aut nunquam esse factum, vel cogitatum: crede huic testi: has comproba tabulas. Hoc non potest: cui filius agnatus sit⁶⁹, ejus testamentum non esse ruptum, judica: quod mulier sine tutore auctore⁷⁰ promiserit, deberi. Non est aditus ad hujusmodi res, neque potentiæ cuiusquam, neque gratiæ. Denique, quo majus hoc, sanctiusque videatur, ne pretio quidem corrumpti iudex in ejusmodi causa potest. Ille vester testis, qui

austus

⁶⁷ Imponi falsæ tabulæ] Sic omnes scripti & impressi: haud scio tamen an non potius interponi scriptum fuerit. Præsertim cum ab hoc in illud facilis sit lapsus. Hor.

⁶⁸ Quæ denique dignum proferat] Hæc significavit verba, ne tantillum quidem habere quod molliatur, aut agere possit. Nam dignum proferre, esse ferre, porrigere, dicitur de actione minima, ut patet ex loco illo III. de Fidei. Chrysepus ne dignum quidem ejus causa porrigendum dicitur. Grav.

⁶⁹ Cui filius agnatus sit] Cui testatori uatus est filius post mortem, nec exhereda-

tus nominatim, ejus testamentum est vitiatum & irritum. Agnata dicuntur quæ præter spem aut post mortem nascuntur. Rumpitur autem testamentum, cum permanente in suo statu testatore casu aliquo evertitur, l. 2. §. de Instr. rupto, ut agnitione postumi, adoptione vel arrogatione filii & filie. Justin. in Instit. & Idor. lib. v. cap. 24. Passerarius.

⁷⁰ Sine tutore auctore] Mulier ita erat sub tutoribus, ut nihil, quod illa promississet infelicis tutoribus, ratum esset. Orat. pro Flacco, & pro Marcia. Ferrarius.

austus est dicere, Fecisse videri eum, de quo ne cuius rei argueatur quidem, scire potuisset, ipse nunquam auderet judicare; deberi viro dotem, quam mulier nullo auctore dixisset. O rem præclaram, vobisque ob hoc retinendam, Recuperatores!

XXVI. Quod enim est jus civile? quod neque inflecti gratia, neque perfringi potentia, neque adulterari pecunia possit. Quod si non modo oppressum, sed etiam desertum, aut negligentius adservatum erit; nihil est, quod quisquam sese habere certum, aut a patre accepturum, aut relicturum liberis arbitretur. Quid enim refert, ædes, aut fundum relictum a patre, aut aliqua ratione habere bene partum, si incertum sit, quæ cum omnia tua jure mancipii sint, ea possint retinere⁷¹? si parum sit communitum jus? si civili ac publica lege contra alicujus gratiam teneri non potest? Quid, inquam, prodest, fundum habere, si, quæ decentissime descripta a majoribus jura finium, possessionum, aquarum, itinerumque sunt, hæc perturbari aliqua ratione, commutarique possunt? Mihi credite: major hereditas venit, unicuique vestrum in iisdem bonis, a jure, & a legibus, quam ab iis, a quibus illa ipsa bona relicta sunt. Nam, ut perveniat ad me fundus, testamento alicujus fieri potest: ut retineam quod meum factum sit, sine jure civili non potest. Fundus a patre relinqui potest: at ulucapio fundi, hoc est, finis sollicitudinis, ac periculi litium, non a patre relinquatur, sed a legibus. Aquæductus⁷², haustus, iter, a-

ctus

⁷¹ Quæ cum omnia tua jure mancipii sint, ea possint retinere?] Hotomanus corrigi, ut ipse fatetur, contra omnium librorum auctoritatem, & legit, Quæ tua communi jure mancipii sint. Lambinus item & Sigonius recedunt longe a scriptura librorum. Ego in loco tam indigniter depravato literas, V, & A, tantum video frustra ob similitudinem, ut fieri sæpe jam dixi, repetitas. De reliquo literis eisdem sententia verissima lego, Quæ communita jure mancipii sint, ea possint retinere? Addit ratione subjicienda, Si parum sit communitum jus. In qua iteratione ejusdem verbi, & venustatem quaerit orationi, & gravius argumentum duxit ea causa, id est, ex ipso jure; quod si parum

communitum est, illa, quorum id efficiens est, qui poterant satis esse communita? Hoc idem dicit paulo post sic, Non solum quod hæc jure civili septa sunt. Et in oratione pro Domo sua, Nullam domum aliam æque esse privato & publico jure muniam. Faber. De rebus mancipii vult imprimis Salmastium de usuris cap. 7. Mihi valde suspensa sunt illa verba, cum omnia tua; ne a mala manu ingratias Ciceronis adiecit. Ea si tollas, erunt omnia liquidiora, cum nunc nescio quid nubili illa obfuscet. Grævius.